1. De communicatione idiomatum (DCI)

Incipit and explicit (according to Borchert's edition): [Text] “De communicazione ydiomatum in Christo quedam alias dixi in tertio sententiarum, que nunc deo dante propono diffusius et ordinacius pertractare suppositis semper protestacionibus consuetis fieri parisius in talibus et alias per me factis sub omni, quorum

¹⁸² P. Böhner, “Eine *Quaestio* aus dem Sentenzenkommentar des Magisters Nikolaus Oresme,” *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 14 (1947): 305–28, at 305–10.

¹⁸³ Lejbowicz, “Nicole Oresme, spectateur engage” (n. 1 above), 33–48.

¹⁸⁴ See Alain Boureau, *Nicole Oresme: Écrits métaphysiques, politiques et théologiques* (Paris, 2021), 1:41–46.

interest, correctione benigna . . . X . . . ita quod si studiosi istam corrigiam, vide-
licet huius inexplicabilis nodum dissoluere non valeant, ipsius tamen misterii
fidem in cordibus catholicis ab omni luto seu inquinamento paruitatis heretice
mundam teneant et abstergant. Et sic est finis huius operis.” [Consequences]
“Hec sunt consequentie apparentes et non necessarie recollecte ex capitulis preno-
tatis. De capitulo quarto: hic homo est assumptus a Deo in unitate persone, ergo
hic homo fuit una persona cum Deo, non sequitur . . . X . . . et ideo cuilibet legenti
ea humiliter supplico et rogo eum in caritate Christi, quod diligenter inspiciat, si in
premissis reperiatur aliquid corrigendum. Et sic est finis. Explicit tractatus magistri
Nicolay Orem de communicatione ydiomatum.”

Manuscripts:

1. Bamberg, SB, MS Theol. 76 (Q III 38), fols. 246v–53v (without the “consequences” that Oresme presents at the end of the text). Colophon: “Et sic est finis huius tractatus reuerendi magistri Nicolai de Orem scriptus per me fratrem Wolfhardum de Wienna.”
2. Bourges, Bibl. Publique, MS 58 (52), fols. 96r–107r.
3. Bruges, OB, lat. 181, fols. 253ra–64vb.
4. Brussels, BR, MS 1695, fols. 84rb–95vb. Colophon: “Et sic est finis istius tractatus subtilis et pulchri reverendi magistri Nicolay de Orem, profundissimi speculatoris, De communicationibus ydeomatum.”
5. Cremona, Bibl. statale, ms. 118 (6.5.9), fols. 232ra–36vb.^{*185}
6. Erfurt, Dep. Erf., CA 4° 150, fols. 83v–92v (with *CQM*; without “con-
sequences”). Colophon: “Explicit tractatus magistri Guillemi Horem De
communicatione ydiomatum.”
7. Hamburg, Staats- und UB Carl von Ossietzky, Jacobi 14, fols. 204va–
208v.* Incipit/explicit: “De communicatione ydyomatum in Christo
quedam alias dixi que nunc Deo adiuvante propono diffusius et ordinati-
tus pertractare . . . X . . . in casibus possibilibus secundum dei potentiam
absolutam.” Colophon: “Explicit tractatus magistri Nicolai Orem de
communicatione ydyomatum,” Note: the incipit does not contain the
self-reference to the third book of the *Sentences*. Otherwise the text
seems to be complete, except for the absence of the last five lines in
Borchert’s edition: “. . . verumptamen quia [. . .] aliquid corrigendum.
Et sic est finis.”¹⁸⁶
8. Koblenz, Landeshauptarchiv, Best. 701, Nr. 163, fols. 75r–88v.* Colo-
phon: “Et sic explicit iste tractatus ordinatus et compositus per rever-
endum [sup. lin. ab alia manu: magistrum] Nycholaum Orem, nacione